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Abstrakt

Bakalárska práca „Spojené štáty a Izrael: A Special Relationship?, Zahraničná politika USA voči

Izraelu v rokoch 1956-73“ analyzuje vývoj vzájomného vzťahu medzi Spojenými štátmi a Izraelom

na pozadí regionálneho vývoja na Blízkom východe v rokoch 1956-73. V práci je dôraz kladený na

oblasť americko-izraelskej vojenskej spolupráce, a to konkrétne na americké dodávky zbraní

Izraelu. Prostredníctvom zlomových udalostí arabsko-izraelského konfliktu, akými bola Suezská

kríza, Šesťdňová vojna a Jomkippurská vojna, a ďalších regionálnych kríz na Blízkom východe,

práca analyzuje vznik, vývoj a intenzitu special relationship medzi Washingtonom a Jeruzalemom.

Tento vzťah bol pre Spojené štáty kľúčový, pretoţe im umoţňoval udrţiavať v regióne stabilitu,

zamedziť širšiemu sovietskemu prenikaniu a ochrániť tak americké strategické regionálne záujmy.

Abstract

The B.A. thesis „United States and Israel: A Special Relationship?, U.S. Foreign Policy Towards

Israel in 1956-73“ analyses the development of U.S.-Israeli relationship on the background of the

regional development in the Middle East in 1956-73. The thesis focuses mainly on the American-

Israeli military cooperation, more particularly on the American arms supply to Israel. It analyses the

emergence, development and the intensity of the special relationship between Washington and

Jerusalem through the key events of the Arab-Israeli conflict, such as the Suez Crisis, the Six Day

War and the Jomkippur War, and other regional crisis in the Middle East.

The relationship had a crucial significance for the United States. It helped to stabilize the region, to

prevent further soviet influence in this area and thus protect American geostrategic interests.
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Úvod

Základná charakteristika a vymedzenie témy

Fenomén zvláštneho vzťahu medzi Spojenými štátmi americkými a Štátom Izrael

býva uţ roky kontroverzným bodom v diskusiách a jednaniach usilujúcich o vyriešenie

viac neţ polstoročie trvajúceho arabsko-izraelského konfliktu. Význam tohto vzťahu

vzrástol ešte viac začiatkom 70. rokov, kedy Sovietsky zväz stráca sympatie svojich

arabských spojencov (hlavne Egypta) a pod následkami vlastných problémov postupne

slabne jeho vplyv na Blízkom východe. Tým sa Spojeným štátom naskytá príleţitosť

naplno a slobodne demonštrovať svoju podporu Izraelu bez obáv, ţe by týmto krokom

vohnali arabské štáty do náručia ZSSR. V tomto období vrcholí tzv. special relationship.

Existencia zvláštneho vzťahu medzi Spojenými štátmi a Izraelom však siaha

oveľa ďalej. Prvé prejavy amerických sympatií k Izraelu sa objavili uţ za administratívy

prezidenta Harryho S. Trumana, kedy Spojené štáty ako prvé uznali existenciu Izraela, a to

len jedenásť minút od jeho slávnostného prehlásenia prvým izraelským premiérom

Davidom Ben-Gurionom 14. mája 1948.
1
Nasledujúci americkí demokratickí prezidenti

ďalej pokračovali v budovaní onoho zvláštneho vzťahu. Prezident John F. Kennedy sa na

stretnutí s izraelskou ministerkou zahraničných vecí Goldou Meirovou v roku 1962

vyjadril: „Spojené štáty majú s Izraelom zvláštny vzťah na Blízkom východe, ktorý je

podobný jedine tomu, aký majú s Veľkou Britániou v celom rade svetových záležitostí.“
2
V

podobnom zmysle sa vyjadril v roku 1977 aj prezident Jimmy Carter: „Máme zvláštny

vzťah s Izraelom. Je absolútne rozhodujúce, aby nikto v našej krajine ani inde na svete

nikdy pochyboval o tom, že naším prvoradým záväzkom na Blízkom východe je chrániť

právo Izraela na existenciu, na jeho trvalú existenciu v mieri.“
3

Americká podpora Izraela sa samozrejme neobmedzovala len na slovné prejavy

sympatií. To, čo robí zvláštny vzťah skutočne zvláštnym, totiţ nie je len vzájomná dôvera a

priateľstvo medzi vrcholnými predstaviteľmi vlád dotyčných štátov, ale hlavne vysoká

miera vzájomnej politickej, ekonomickej a bezpečnostnej spolupráce. V rokoch 1948-1996

poskytli Spojené štáty Izraelu vojenskú a ekonomickú pomoc vo výške 65 miliárd dolárov,

1
Ottolenghi, Michael. Harry Truman's Recognition of Israel. The Historical Journal. 2004, vol. 47, no. 4, s.

963.
2
Bar-Siman-Tov, Yaacov. The United States and Israel since 1948: A „Special Relationship“?. Diplomatic

History. 1998, vol. 22, no. 2, s. 231.
3
Ibidem.
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čo z Izraela v tomto období robilo najväčšieho prijímateľa americkej zahraničnej pomoci.
4

V reakcii na udalosti z 11. septembra 2001 a následnú vojnu v Afganistane sa v dnešnej

dobe síce Izrael radí aţ na štvrté miesto najväčším príjemcov americkej zahraničnej

podpory, avšak je treba zdôrazniť, ţe tieto údaje demonštrujú len čiastky oficiálne

poskytnuté americkou vládou.
5
Okrem nich do Izraela prúdi mnoţstvo ďalších financií

poskytovaných rozličnými neziskovými a nevládnymi organizáciami, ktoré na rôznych

úrovniach taktieţ výdatne podporujú Izrael. Jednou z najznámejších a najvplyvnejších

organizácií takéhoto druhu je Americko-izraelský výbor pre verejné záležitosti (American

Israel Public Affairs Committee, AIPAC).
6

Všetky vyššie uvedené údaje sú jasne čitateľným dôkazom toho, ţe Izrael má v

americkej zahraničnopolitickej koncepcii na Blízkom východe jedinečné strategické

postavenie. Avšak nebolo tomu tak vţdy. Vzťah USA-Izrael nebol od začiatku ideálny a od

vzniku Izraela aţ po súčasnosť prešiel komplikovaným vývojom. Cieľom tejto práce bude

teda popísať vývoj tohto vzťahu a nájsť odpovede na nasledujúce otázky: Aké dôvody

viedli Spojené štáty k nadviazaniu tohto vzťahu? Ako udalosti svetovej politiky a

striedanie amerických prezidentských administratív vplývali na jeho vývoj a intenzitu?

Ovplyvňoval vzťah s Izraelom pozíciu a vnímanie Spojených štátov ostatnými arabskými

štátmi na Blízkom východe v období Studenej vojny? Ak áno, aký dopad to malo na jeho

kvalitu a akým spôsobom to ovplyvnilo americké strategické ciele v tejto oblasti? Pri

skúmaní a hľadaní odpovedí na tieto otázky bude dôraz kladený hlavne na politicko-

vojenskú spoluprácu medzi Spojenými štátmi a Izraelom. Práca bude teda koncipovaná ako

prípadová štúdia, ktorej cieľom bude poskytnúť historickú analýzu americko-izraelského

special relationship prostredníctvom sledovania vývoja amerických dodávok zbraní

Izraelu.

Special relationship s Izraelom predstavoval v skúmanom období základný

stavebný kameň americkej zahraničnej politiky na Blízkom východe. Z dôvodu vtedajšej

bezpečnostnej situácie predstavovali dodávky zbraní jej kľúčovú časť. Spojeným štátom

umoţňoval obmedziť vplyv Sovietskeho zväzu v regióne, a tak zabezpečiť prísun arabskej

ropy do USA. Naproti tomu Izrael získal spoluprácou s USA strategického dodávateľa

4
Ibidem.

5
Za rok 2010 figuruje na prvom mieste Afganistan, potom Pakistan a na treťom mieste Haiti. Viď United

States Agency for International Development [online]. 2010 [cit. 2011-04-02]. Where does USAID's Money

Go?. Dostupné z WWW: <http://www.usaid.gov/policy/budget/money/>.
6
The American Israel Public Affairs Committee [online]. 2011 [cit. 2011-05-03]. Donate Now. Dostupné z

WWW: <http://www.aipac.org/Donate_Now/index.asp>.
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zbraní nevyhnutne potrebného pre zachovanie vlastnej suverenity a existencie. Vzájomná

americko-izraelská spolupráca tak bola obojstranne výhodná.

Všetky vyššie zmienené otázky sú z časového hľadiska zasadené do obdobia

vymedzeného na jednej strane počiatkom Suezskej krízy v júli 1956 a na strane druhej

Jomkippurskou vojnou, resp. piatym arabsko-izraelským vojenským konfliktom, v októbri

1973. Zvolené obdobie je pre analýzu a pochopenie vzniku special relationship kľúčové,


[…]


Znemoţnenie zničujúceho izraelského víťazstva vo vojne malo zvýšiť sebavedomie

arabských štátov a podnietiť tak ich ochotu zasadnúť s Izraelom za vyjednávací stôl. To sa

prejavilo ochladením special relationship, nie však jeho elimináciou. Washington si

naďalej uvedomoval význam Izraelu pri kontrole vývoja a stability na Blízkom východe,

a preto sa ho rozhodol zachovať. A zachováva ho dodnes.

Vráťme sa teraz k otázkam poloţeným v úvode práce. Ako je moţne vidieť vyššie,

samotný vzťah medzi USA a Izraelom nebol rozhodujúcim faktorom ovplyvňujúcim

postavenie Spojených štátov na Blízkom východe. Vedľa štátov ako Egypt, Sýria či Irak,

ktoré vystupovali proti americkému zasahovaniu v regióne a ostro brojili proti americko-
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izraelskému spojenectvu, existovali aj také štáty, ktoré síce s americko-izraelským

spojenectvom nesympatizovali, avšak nevnímali ho ako prekáţku k ich spolupráci so

Spojenými štátmi. Takými štátmi boli napríklad Jordánsko, Saudská Arábia a Irán. Tie si

s USA zachovávali aj v období vrcholného special relationship všeobecne mierumilovné

vzťahy. Čo sa menilo bola len kvalita týchto vzťahov. V zlomových rokoch 1967 a 1973

ich kontakty s Washingtonom ochladli (viď ropné embargo), avšak nikdy neboli prerušené

a ak áno, tak za krátke obdobie sa vrátili do pôvodného stavu.

Na otázku, či malo striedanie prezidentských administratív dopad na vývoj special

relationship, by bolo moţné odpovedať, ţe len do určitej miery. Všeobecne platilo, ţe

republikánske vlády si od podpory Izraelu udrţiavali odstup, zatiaľ čo tie demokratické

túto spoluprácu uprednostňovali. Nebolo to však pravidlo. Special relationship dosiahol

svoj vrchol práve za republikánskej vlády prezidenta Nixona, pretoţe k tomu viedli

vtedajšie okolnosti. Izraelská pomoc USA nebola v roku 1970 o nič väčšia ako v roku

1958, avšak na rozdiel od roku 1958, začiatkom 70. rokov sa Spojené štáty nachádzali

v stave, kedy kvôli vlastným problémom na domácej politickej scéne (Watergate) a ďalším

udalostiam svetovej politiky (Vietnam, Kambodţa) nedisponovali dostatočnou politickou

a vojenskou schopnosťou konflikt vyriešiť samy. Washington tak začiatkom 70. rokov

potreboval Izrael viac neţ v roku 1958, a preto umoţnil posilnenie special relationship. Tu

je vidieť, ţe to boli vţdy Spojené štáty, kto kontroloval vývoj, intenzitu a smerovanie

special relationship, a to vţdy podľa toho, nakoľko to vyhovovalo americkým

strategickým záujmom v regióne.
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Summary

The B.A. thesis „United States and Israel: A Special Relationship? , U.S. Foreign

Policy Towards Israel in 1956-73“ analyses the development of U.S.-Israeli relationship on

the background of the regional development in the Middle East in 1956-73. It focuses

mainly on the U.S.-Israeli military cooperation, more particularly on the American arms

supply to Israel.

The American arms supply was a core element of the special relationship

formation. Immediately after her independence, Israel needed to improve the military

strength and deterrence to protect her existence against the hostility of the Arab states. On

the other hand, the United States needed the Middle East region to be stable and peaceful,

so that the oilfields were protected. Through the military cooperation with Israel,

Washington created a strong regional American ally which maintained the regional stability

and thus protected the U.S. strategic interests in the region. The American and Israeli

strategic aims reached a vast compatibility in the end of 60s and gave a creation of a

unique and unparalleled partnership, with high level of friendship, amity, trust and political

and military cooperation – a special relationship.

The character of the relationship wasn't ideal and it passed a complicated

development through its existence. The period from 1956 to 1973 being analyzed in this

paper was purposely picked up as an example in which the ups as well as downs of the

relationship are clearly demonstrated.

The U.S.-Israeli special relationship reached its lowest point during the

administration of Dwight D. Eisenhower in which a group of traditionalists headed by the

Secretary of State John Foster Dulles tried to minimize American involvement in the

Middle East. They feared that the U.S. cooperation with Israel would Washington cost a

loss of Arab sympathies and subsequent confrontation with Soviets. They thus preferred an

even-handed policy approach to the Middle East area which however obstructed any closer

cooperation with Israel. In this period the special relationship simply absented.

The Democratic presidents John F. Kennedy and Lyndon B. Johnson brought an

unprecedented change in the U.S.-Israeli relations. President Kennedy was the first

American president who sold arms to Israel and designated the U.S.-Israeli relationship as

special. His successor also continued with the positive approach to Israel. But the

relationship still wasn't special because the arms supply weren't automatic and Israel had to
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fight for them. The change came with the Six Day War in which Israeli demonstration of

power impressed Washington and thus enabled a creation of full-value special relationship.

The return of the Republicans to the White House weakened the intensity of U.S.-

Israeli relationship but at the same time strengthened its stability. The Israeli devastating

victory in the Jom Kippur War wasn't welcomed by the United States. It could have

intensified Arab-Israeli tensions and so endangered regional stability. Washington then

decided to improve relations with Arabs on the expenses of the U.S.-Israeli special

relationship. That brought cease fire and general balance of powers to the region.

American strategic interests were thus protected.

It is evident that the U.S.-Israeli special relationship wasn't a result of an ad hoc

alliance seeking to resolve a particular conflict in the Middle East, but rather a result of

long-term, controlled, and on both sides carefully thought-out cooperation. Its main goal

was to secure and promote the strategic regional interests of the both actors, that is why it

is called a special relationship.
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