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 Katarína Strýčková has chosen United States policy towards Israel as the topic of

her B.A. dissertation. Katarína is a brave woman to tackle such as a complex issue. Not only is

the matter at hand complicated, but it is also controversial. First of all, I would like to state that

Katarína faithfully consulted each part of the work with me on a regular basis and she took my

advice and made changes accordingly. As the dissertation is written in Slovak, not Czech, I can

only assume that the writing is grammatically correct. Structurally, Katarína has divided the

treatise into an introduction, five main chapters, and a conclusion. In addition, there is an

English-language summary. The bibliography is extensive and the illustrations are helpful.

In the introduction, Katarína clearly states that the aim of the work is to discuss

the establishment and evolution of the special relationship between the United States and

Israel. She seeks to ascertain the reasons behind U.S. policy as well as to discuss the state of the

relationship during different American presidential administrations. It is wisely mentioned that

the changing nature of the Cold War. Katarína’s depiction of the content of each main chapter

is accurate and her evaluation of the literature is balanced.

Chapter 1 deals with two main questions. The first is the strategic interests of

the United States in the Middle East. Here Katarína defines the American-Israeli special

relationship as being unique with a high degree of friendship, confidence, and involving both

political and security cooperation. Also, Israel’s geographic position, its socioeconomic system,

and elevated military status (thanks to American weapons) make Israel a worthy ally. Likewise,

Katarína evaluates the influential role of the Jewish lobby in the United States.

Chapter 2 discusses the genesis of Israel and its relationship with the United

States between 1948 and 1955. Katarína successfully recapitulates the historical background

and the tricky Cold War balancing of United States foreign policy in the Middle East. She rightly

points out that the United States was careful because it did not wish to alienate Arab countries.

Chapter 3 represents an analysis of American-Israeli relations during the

Eisenhower administration and the failure to establish a special relationship. Katarína discusses

the differing opinions of the traditionalists (State Department) and the pragmatists. The initial

unwillingness of the Americans to establish closer ties with Israel and to provide military

assistance while the Soviet Union was busy arming Arab countries left Israel isolated. Then, an

alliance between Israel on the one hand and France and Britain on the other resulted in the

Suez Crisis of 1956. The fiasco caused by Eisenhower’s refusal to support the Suez operation left

the United States as the sole military guardian of Western interests in the Middle East, but this

did not result in the special relationship desired by the Israelis. Only passive Israeli help in

Lebanon in 1958 resulted in an American reappraisal.

Chapter 4 discusses United States-Israeli relations during the Kennedy and

Johnson administrations. Katarína analyzes the factors leading to Kennedy’s decision to

establish closer ties with Israel and to provide military assistance. The key reason for the

decision was the continued military buildup undertaken by Egyptian president Nasser. After

Kennedy’s assassination, his successor, Lyndon Johnson, despite initial reservations, continued

military cooperation and this helped Israel to defend itself in the Six Day War. The Six Day War

gave rise to the United States-Israeli special relationship.

Chapter 5 addresses the U.S.-Israeli relationship during the Nixon administration.

Here, Henry Kissinger played a decisive role. Israel had captured Arab territory in the Six Day

War and this served as a handy bargaining chip in the eyes of American policymakers. Israeli

diversionary tactics, which resulted in the salvaging of the Jordanian monarchy during the 1970

civil war in Jordan led to an increase in American assistance to Israel. Though the complete

victory of Israel over its Arab enemies in the Yom Kippur War of 1973 and the ensuing oil

embargo radicalized the region, the American-Israeli special relationship survived and

perseveres to the present day.

In the conclusion, Katarína reiterates the complex nature of the American-Israeli

special relationship, which came about as a result of perceived security interests on the part of

both sides. She summarizes her main points and ends by stating that the relationship is the

product of mutual security interests.

Katarína has done a wonderful job. The only minor criticism I have is the

misspellings of some English words. This, however, is a minor matter. I recommend an excellent

mark.
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